Санкт-Петербург 10 сентября 2025 года

Дело №1-799/2025 78RS0002-01-2025-009957-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

при секретаре Стрель А.Д,, с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Норко Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-799/2025 в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее судимого:

19.12.2024 года Василеостровским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Приморского районного суда Санкт-Петербурга от 06.08.2025 года условное осуждение отменено, ФИО2 отправлен для отбытия наказания в виде 8 месяцев лишения свободы в колонии-поселение (наказание не отбыто).

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, в неустановленное время, но не позднее 13 час. 00 мин. 21.04.2025, находясь в неустановленном месте, на территории г. Санкт-Петербурга, через находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Realme» (Рилми) с доступом к информационно-коммуникационной сети интернет, и установленным в его памяти приложением мобильного банка ПАО «МТС-Банк» осуществил перевод неустановленному лицу на неустановленный следствием счет денежных средств в сумме 1700 рублей, взамен, на что посредством уведомления в приложении интернет-браузера 

<

данные изъяты> установленном на его телефоне, на веб-страничке сайта, посвящённого продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> получил информацию о местонахождении наркотического средства в тайнике-закладке расположенном на участке местности у 

<

адрес>, и проследовал к вышеуказанному месту, где в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 21.04.2025, забрал и, тем самым, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица, путем извлечения из тайников-закладок, расположенных между электрической будкой и деревом и под деревом, на участке местности по вышеуказанному адресу, без цели сбыта для личного употребления, вещество №1 массой - 0,36г. вещество №2 массой - 0,30г., а общей массой 0,66г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства РФ от 30.10.2010 года №882, от 30.06.2010 года №486), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является для данного наркотического средства значительным размером которое в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, в левом внутреннем кармане надетой не нем куртки, вплоть до его задержания в 17 часов 00 минут 21.04.2025 сотрудниками полиции у корпуса 

<

адрес>, а указанное незаконно приобретенное и хранимое вещество в вышеуказанной массе было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 21.04.2025 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в помещении дежурной части 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, ул. Есенина, д.27.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением по ст.228 ч.1 УК РФ согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство заявлено и поддержано им добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.60, 61, 62 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств в период испытательного срока по предыдущему приговору, поэтому суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку другое более мягкое наказание не будет отвечать целям уголовного наказания, а именно восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного.

Вместе с тем подсудимый полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого, суд признает смягчающими наказание подсудимого. Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. ст. 64, 15 ч.6, 82.1, 73 УК РФ суд при назначении ФИО2 наказания суд не усматривает.

Условное осуждение, назначенное ФИО2, по приговору Василеостровского районного Санкт-Петербурга от 19.12.2024 года, было отменено постановлением Приморского районного суда Санкт-Петербурга от 06.08.2025 года, и он был отправлен для отбытия наказания, в связи с чем суд и не решает вопрос об отмене или о сохранении указанного условного осуждения.

Окончательное наказание ФИО2 назначается по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединяется неотбытая часть наказания по приговору от Василеостровского районного Санкт-Петербурга от 19.12.2024 года.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 должен в колонии-поселении, куда ему надлежит следовать за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.ч. 1,2 ст. 75. 1 УИК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, присоединить частично в виде ОДНОГО месяца лишения свободы наказание, не отбытое по приговору Василеостровского районного Санкт-Петербурга от 19.12.2024 года, окончательно назначить ФИО2 к отбытию ДЕВЯТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Разъяснить ФИО2, что после вступления приговора в законную силу он обязан явиться в ГУ УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области за предписанием для следования в колонию-поселение. В случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он может быть объявлен в розыск и подлежит задержанию, а впоследствии судом решается вопрос о направлении осужденного в исправительное учреждение под конвоем либо об изменении вида исправительного учреждения.

К месту отбывания наказания, в колонию-поселение осужденному ФИО2. необходимо следовать за счет государства самостоятельно в порядке ч.1 и ч.2 ст. 75.1 УИК РФ. Срок наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, включив время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день следования за один день лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить с момента его прибытия к месту отбывания назначенного ему наказания.

Вещественное доказательство наркотическое средство, первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук